privilège, chartre, grâce, usage u possession, ont et aront

poissance d'afï'rankir de servaige u de milleur cateil, et s'il

vont de vie à trespas en aucun lieu leur on doive milleur

cateil par condicion de lieu, no ditte église en ara et avoir

devera le premier et milleur cateil, u otlant qu'il ara valut, sans

maise ocquison.

Item, vint ans u environ commenchans au jour de le datte

de ces présentes lettres et ensi, de là en avant, de vingt en vingt

ans poursaument à tous jours, les devant nommées Jehanne,

Hanins, Oliffardins, Jakemins, Oginette et Maignons, tous

ceux et toutes celles qui des dittes Oginette et Maignon et de

toute leur succession et orine deschenderont de ventre mater-

neil à tous jours, puis qu'il aront poissance d'iaux obligier,

seront tenut, s'il n'ont loial escusance, de venir en no ditte

église et pardevant hommes à Monsseigneur u à Madame de

Haynnau, deveront renonchier pour yaux, pour leur hoirs et

pour leur remanant, à toutes frankises et libertez et à tout ce

entirement qui aidier u valloir leur poroit, encontre le teneur

de ces présentes lettres; et ossi deveront-il, yaux, leur hoirs et

remanant, obligier de entretenir toutes les condicions et devises

— 587 —

contenues en ces présentes lettres, sour le foid et sour quarante

sols tournois de paine, avoecq tous les cousis et frais que

nodilte église u personne ou nom d'elle, aroit et feroit à le

deffaute de l'un u de piuseurs d'iaux, chou entendut que tous

ceulx et toutes celles qui aront eubt loial escusancé de nient

venir faire les devant dis renonchement et obligacion, seront

tenut de les venir faire au plus lost qu'il poront, sans maise

ocquison, et oussi pour ce que ou pays de Haynnau femmes

mariées n'ont point coustume d'elles obligier, leur marit

deveront, pour et ou nom d'elles, faire les dis renonchement

et obligacion.

Item, se li une u piuseurs des femmes devant nommées et

de toute leur succession et orine, u leur ayans cause, estoit

u estoient en deffaute de tenir et acomplir toutes les condicions

et devises contenues en ces présentes lettres, fust en tout u en

partie, chiux présens affrankissemens li seroit u leur seroit de

nulle valeur et ossi à tous les enffans qui seroient en leur pain

et qui d'elles et de toute leur succession et orine deschen-

deroient; et pareillement, se li uns u pluseur des devant dis

Hanin, Oliffardin, Jakemin et ossi de ceux qui des dittes

Oginette et Maignon et de toute leur succession et orine

deschenderont, estoit u estoient en deffaute de tenir et acom-

plir toutes les condicions et devises contenues en ces présentes

lettres, fust en tout u em partie, chiux présens affrankisse-

mens li seroit u leur seroit de nulle valeur, et poroit no ditte

église, u personne ou nom d'elle, toutes et quantes fois que

boin li sambleroit, poursiuyr, calengier et détenir comme
sierfs et serves tous ceux et toutes celles qui en seroient en

deffaute et prendre et avoir à yaux, à elles et à leur remanant

tel parchon de meubles et hirlages que de sierfs et serves on

prent communément ou pays do Fïaynnau.

Et se ne fait point à oublier que nonobstant cose qui para-

vant soit ditte, chiux présens affrankissemens sera et devera

estre de nulle valeur à Simon de le Roke, fil as devant dis

Simon de le Roke et Jehanne se femme, et ossi à tous les

bastars et bastardes qui des devant nommées Oginette et Mai-
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gnon et de toute leur succession et orine deschenderont,

s'ensi n'est qu'il aient hoir de leur char de loyal mariage.

Tout lequel affrankissement, moyennant les condicions et

devises devant esclarchies, nous avons encouvent à entretenir,

conduire et warandir pour nous et pour nos successeurs à tous

jours, par le tesmoing de ces présentes lettres scellées des

seaulx de nous abbet et couvent devant dis, qui furent faites

et données en no ditte église, l'an de grasce mil quatre cens et

vingt, quinze jours ou mois d'apvril.

Après lesquelles lettres ensi veuwes et lieutes que dit est

dessus, li dis Simons de le Roke, de se boine franke volentet,

en le présence et ou tesmoing de nous les hommes de fief

devant nommez, promist et eubt encouvent par le foy de sen

corps sur ce jurée et fianchié, à entretenir et acomplir tous

les couvens, devises et condicions dont pardessus es dittes

lettres est mencions faite, si avant et en le manière que par

ycelles lettres appert que il le puet u doit touchier, compoter

et appartenir, et sour vingt sols tournois de paine, que li ditte

église u li porteres de ces lettres poroit donner à quel signeur

u justice que mieuls le plairoit, toutes et quantes fois que

detfaute y aroit, sour l^'dit Simon de le Roke, se deffallans en

estoit, pour le deffallant constraindre à yceli deffaute acomplir

et ossi à rendre tous cousts et frais en celi ocquison, et quant

à tout ce que dit est entretenir et acomplir, li dis Simons

de le Roke, li pères, en a obligiet et obleige lui meismes, ses

hoirs et remanant, meubles et non meubles présent et avenir,